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INVITACION SUPERIOR AL 10% DE LA MENOR CUANTIA E INFERIOR A
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Villavicencio, 27 de febrero de 2018

ADECUACION DEL HABITAT DEL CAIMAN LLANERO UBICADO EN LA SEDE BARCELONA DE
LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS.

De acuerdo a los establecido en el titulo Il capitulo primero, articulo 21 literal j) de la Resolucion
Rectoral N° 2079 de 2014 mediante la cual se Adopta el Manual de Procesos y Contratacién de la
Universidad de los Llanos, modificada mediante Resolucion N° 2558 de 2015, me permito relacionar a
continuacion el Informe Final Evaluativo de las evaluaciones juridica y técnica de las propuestas
allegadas dentro el proceso de la invitaciéon superior al 10% de la menor cuantia e inferior a 120
SMMLV N° 005 de 2018 cuyo objeto es la ADECUACION DEL HABITAT DEL CAIMAN LLANERO
UBICADO EN LA SEDE BARCELONA DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS relacionado a
continuacion:

. EVALUACION JURiDICA‘

P . INVITACION SUPERIOR AL 10% DE LA MENOR CUANTiA E |NFERIOR A
PROCESO | 120 SMMLV N° 005 /2018

6BJETO ADECUACION DEL HABITAT DEL CAIMAN LLANERC UBICADO EN LA
g SEDE BARCELONA DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS : :
FECHA 22 BbE FEBRERC DE 2018

Se estudiaran Y analizaran los reqwsztos esenciales 'de orden constltumonal y legal exigidos en la
-Constitucion Politica, el Acuerdo Superior 007 de 2011, la Resolucién Rectoral 2079 de 2014, demas
- . normas concordantes y en el Pliego de Condiciones, venﬁcando su estncto cumplimiento.

Constltuyen requisitos esenciales de las propuestas los doqumentos de las mismas que se ajusten a las
.condiciones y especificaciones que sobre ellos se soliciten a los proponentes. Seran descartadas las
propuestas que no cumplan los citados requisitos legales. Cuando hay hechos notorios y de fondo en
ios documentos esenciales se rechaza ia propuesta-de plano. .

Al final de la evaluacnﬁn hay que dejar constancia de quienes cumpten Y. quienes no cumplen Y por qué
especificaciones o condiciones de fondo no cumplen. En primer lugar se Venfcara ta existencia de los
-‘documentos gque son motivo de rachazo

) o , ‘ o ANDRES
iTEM : _ DOCUMENTO , : _ HERNANDEZ
: ' - _BOLANOS

Diligenciar debidamente la carta de presentacion de la propuesta, la cual debe ser
suscrita por el representante legal o la persona apoderada, de acuerde con el anexo N°
1. Con la suscripcion de la carta de presentacién. Ef OFERENTE debera manifestar no
. estar incurso en alguna causal de inhabifidad & incompatibilidad. pravista en ia
-~ ‘Constitucion Politica, en la Ley 80-de 1993, y demés normas que regulan esta matsria,
y que tarmpoco se encuentra en ninguno de los eventos de prohibiciones para contratar:
.| La carta de presentacion de la propuesta debe seguir el modelo suministrado por la
| -entidad, y estar firmada por la persona natural proponenie o por-el representante legal | .
de la persona juridica proponente, indicando su nombre, documento de identidad v.| - FOLICS4Y 5
niimero de tarjeta profesional como arquitecto o ingeniero civil y demas datos |. - CUMPLE
requeridos en el formato suministrado con este pliego de condiciones. Si ef proponente ;
0 su representante legal no son ingenieros civiles o arquitecios, la propuesta debera
estar abonada por un profesional de éstas areas del conocimiento. Para el caso de
extranjeros, la- propuesta deberd estar avalada por un arquitecto o ingeniero civii que
. acredite estar matriculado en el pais de origen ante el organismo correspondients. Este
documento podra ser subsanado en cuanto a su contenido, la falta de firma det oferente
ylo del abono o ia no presentacnon del mismo no son subsanables y generaran el
. rachazo da la ofarta

-(a)..
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Para las personas juridicas se debe anexar a la oferta, documento origingl detl
certificado de existencia y representacion legal de la cémara de comercio, expedido can
una antelacidén no mayor a 30 dias de la fecha de presentacion de 2 propuesta. Asf
mismo en el objetc social se debe establecer claramente {a adecuacion o mejoramiento
o construccion de obras civiles y demas actividades rslacionadas con e presente.
proceso. Las personas juridicas integrantes de un. consorcio o unién temporal, deben
presentar individualmente el certificado de existencia vy representacion legal con los
requisitos anctados. En este certificado debe constar que el términc de duracion de fa
persona juridica no sera inferior a la del piazo de ejecucion del contrata v dos afios més, .

NOAPLICA -~
(Es persona Natural)

en €| -caso de los consorcios.y de las uniohes temporales, cada ung de sus iniegrantes

que sea persona juridica debera cumplir individualmente con esta regla. El objeto social
da ia sociedad debera incluir fas actividades principales objeto del presente pliego de
condiciones. Las personas naturales deberan aportar original ceriificado de matricula
mercant! expedida por la cdmara de comarcio con una fecha no mayor de 30 dias de
expedicién; con excepcion a ias personas gue ejercen presfacidn de servicios
inherentes a-las. profesiones fiberales de conformidad con ef Numeral 5 de! Art. 23 del
Codigo de Comercin. La omision™ de éste documento o e incumplimiento de los

requisitos para sl presentacion no serd subsanable v generara ef rechazo de la oferta,

De conformidad con la ley 842 de 2003 y la ley 435 de 1998; fa persona natural que

desee ‘participar come proponente;, debe acreditar su existencia mediante la:

G preseniacién de la cédula de ciudadania y ser profesional en ingenieria civil, o .FOLEOSBALS -
- arquitectura, idoneidad que deberd acreditar con la presentacion de-la matricula CUMPLE
profesional o tarjeta profesional vy ‘copia del cerfificado de vigencia de la matricula :
profesaonal yde conducta Vugente (COPNIA} - S
~d) En &f evenio.de actuar en calidad de apoderado debe acreditar el respective poder. - NG APLICA

o El oferente debera aportar fotocopia legidle del NIT o RUT, cuando se frate de consorcio FOLIO 19
0 Uniones temporales de cada uno de los miembros mtegrantes CUMPLE
Fotocopia legible de'la cédula de ciudadania de la perscna natural, representante iegai T

f) de la empresa, cuando se frate de consorcio ¢ uniones temporales de cada uno de los FOLIOG
miembros integrantes. CUMPLE

- -Acreditar que se encuentra a paz y salvo por concepto de aporte a ios sistemas de :

seguridad “social y parafiscal, de acuerdo con lo exigido en ef articuld.50 de la Ley 789
del 2002, en concordancia con fa Ley 828 del 2003. Dicho certificade debe ser expedido
por ¢} révisor fiscal {cuando la empresa esté obligado a tenerlo) o-dal representante
legal (cuando la empresa no posea Revisor Fiscal), en que consté gue se encuentra a
paz y salvo por concepto de pago de aportes parafiscaies a salud, pensicnes, SENA,
ICBF y cajas de compensacion familiar, durante los Gltimos seis (6) meses contados a
partir del cierre de fa presente invitacion. Adicionaliments, cuande el proponenis se .
encuentre exento de realizar el pago de aportes parafiscales (Sena ¢ ICBF), deber - - FOLIO®
también realizar una manifestacion suscrita por el revisor fiscal y/o representante legal, CUMPLE

presupuestos normativos del articulo 25 de la Ley 1607 ds 2012 v Decreto 862 de 2013.
Los integrantes de un consorcio © unién temporal deben presentar individuaimente el

mencionados. La Universidad de los Llanos se reserva el derecho de realizar las

|| verificaciones del caso. Los certificados expedidos por ef Revisor Fiscal deben venir

acompafades de copia de la cedula de ciudadania, copia de la tarjeta profesional y -
gertificado de antecedenies dnsmplmarios expedido por ia Junta Central de Contadores
{vigente).

que acredite su condicion de beneficiario de. dicha exoneracién al cumplir con los:

paz y sao scbre el page de los apories parafiscales -con los requisitos antes
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Cemﬁcado de antecedentes judi maies expedido por la Policia- Nacional de Colombia,
vigente de la persona natural, de! representante legal en ¢asc de ser personas juridicas,
y cuando se trate de consorcio ¢ uniones temporales de cada uno de los miembros
integrantes.

FOLIO 18
CUMPLE

k}"

Autorizacion para presentar oferta y suscrﬁbr contrato. Si el representante legal del’

oferente o de alguno de los integrantes de un consorcio-o unién temporal, requiere
autorizacion de sus érganos de direccion para presentar oferta y suscribir el contrate, en

| casc de ser asignade, deberd anexar a la propuesta los documentos que acredrten:.
dicha autorizacién, debidamente firmados por &l presidente o ef secretario de la reunion -
del drgano respectivo. Obligateric. Documente formal que acredite ia conformacion del

consorcio ¢ union temporal. Si el oferente presenta su oferta a titulo de consorcio ¢

union temporal, deberé presentar el respective documento de conformacién;. para lo

Cual se deberd cumplir con lo siguiente: i) Expresar si la participacién. es a titulo-de
consorcio o de union temporal, Si se trata de-union temporal se debe estipular el
porcentaje de. participacion de cada uno.de fos integrantes, y sus miembros deberan
sefialar fos términog y extension (actividades y porcenta;e) de su'participacion en la

oferta y en su ejecucién, los cuales mo podran ser modificados - después-de la |-

presentacion de la oferta sin previa auterizacion de la Universidad de los Llanos. i)
Sefialar la duracién del consorcio o unién temporal, fa cual no sera inferior a la del plazo
de ejecticion del contrato y dos (2) afios mas, Los miembros de! consorcio y de la union
temporal deberan designar fa persona que, para todos los-efectos, representard al
CoNsorcio 0 unién temporal y sefialaran las reglas basicas que regulen las relaciones

entre ellos y su responsabiiidad de conformidac con lo sefialado en el paragrafo 1° def

articulo 7° de la.Ley 80 de 1993. En caso en que se designe una persona diferente a los

Representantes Legales de los participantes, debera formalizarse el oforgamiento del -|.

apoderamiento conforme a lo establecido en el artf foulo 832 del Cédigo de Comercio. No
son subsanables y generan el rechazo de la oferta: la omision de este documento: fa
falta de las firmas de sus integrantes; la falta de designacion de representante legal; la

' faita de aceplacion de! apoderade cuando se trate de un tercerc. En &f caso de fa

Uniones Temporales, la faita del sefialamiento de los trminos y extension de la
participacion de los miembros que las integran.

NO APLICA

Formato Unico de hofa de Vida DAFP de ia persona Natural o Juridica, v cuande se-

frate de consorcic ¢ uniones temporales de cada une de los miembros integrantes.

. FOLIOS 16 AL 18

CUMPLE

m)

Certificacion de visita al siio del proyecto.

NG APLICA

Revisados Ics documenios de l1a carpeta de la propuesta hecha por ANDRES HERNANDEZ

. BOLANOS, persona naturai, la documentacion’ presentada CUMPLE con todos los requisitos
Juridicos gue se fijaron en el Pliego de Condiciones de la mvntacgon superior a[ 10% de la menor

cuantfae inferior a 120 SMMLV N° 005 de 2018.°

 DIANA CRISTINA AMOROCHO CHAVARRO
- Contratista Profesional de Apoyo
Vicerrectoria de Recursos Universitarios
Evaluador Juridico
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EVALUACION TECNICA.

~ PROCESO: lNVITACION SUPERIOR AL 10% DE LA MENOR CUANT!A E !NFERIOR A
' 120 SMLMV N° 005 DE 2018

} ‘ADECUACION DEL HABITAT DEL.CAIMAN LI__ANERO UBICADOEN LA |
| OBJETO: |- SEDE BARCELONA DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

'FECHA: | 22 DE FEBRERO DE 2018 |

PROPUESTAS REC IBIDAS

Al cierre del proceso, el dia {21)de Febrero de 2018 se presento una (1) propuesta

| ‘No. | . | NOMBRE OFERENTE =~ | NUMERODE FOLIOS -

f 1 | AAHB ARQUITECTOS DESENOYCONSTRUCC[ON .. 75Folios.

® DOCUMENTOS TECNICOS DE LAS PROPUESTAS

DOCUMENTOS TECNICOS . , MABPING SA.S .

Anexo 2 — Presupuesto | Folios 21 - CUMPLE
Anexo 3 — Analisis de premos Umtanos ' Folios 23-35 . - CUMPLE

Folios 16-18 - CUMPLE
Formato DAFP Reéidentes de Obra

Perfit del Personal Anexc N° 4A — Carta de Residente: Folio 66 - CUMPLE

Dispommhdad del Personal -1 Residente de obra: Folios 100-113 - CUMPLE
Perfil del Personal Anexo N° 4B — Experigncia delr , g Ceap -
Profesional : Residente de obra: Folios 67-68 - VCUMPL.E
Experiencia - o _ . ~ | Experiencia folio 38 —55 CUMPLE

Programa de actividades y flyjo defondos: .~ | Folios 215 CUMPLE

o EVALUACION TECNICA:

AAHB ARQUITECTOS DISENO-CONSTRUCCION .

NUMERAL ‘ : T
EN DOCUMENTC S DESCRIPCION
| PLIEGOS ‘ . ]
- a) Anexc N°2 El proponente presentd propuesta por valor de $60 162 815,00
Presupuesta. Folios 21. CUMPLE.
Anexo N° 3 Analisis ‘El proponente _anexo‘ cop}.;-l'de los cio'cumeptos refacicnados con
b) | de precics Unitarios los correspondientes analisis de precios unitariocs como se exigid
P ) en el pliego de condiciones. Folios 23-35 — CUMPLE
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] El prépor;ente'ahex-é‘en ta propuesta el formatp de hoja de vida

c ' _ | de la.funcién publica de acuerdo a 1o exigido en los pliegos.
) Formatos DAFP | £, 18~ CUMPLE e P
El oferente presentd con su propuesta copia del contrato, acta
de inicio, acta de recibo y acta de liquidacién , celebrado con la
UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS, dicha obra debidamente
gjecutada, y cuyo valor es mayor -al 50% del valor del
presupuesto cficial vy suscritos dentro de los tres (3) ultimos
afios, anteriores a la. fecha de cierre del presente proceso. -
CUMPLE S -
- d) Experiencia Partiendo det folio 37 hasta el 59. El proponente anexd copia de
: tos documentos relacionades con fa experiencia asi:
CONTRATO N° 1813 de 2015 . -
FECHA DE SUSCRIPCION: 23/12/2015 o
OBJETO. REMODELACION DE LA BATERIA SANITARIA
UBICADA EN LA SEDE INAT DE LA UNWERSIDAD DE LOS
LLANQS. S : o :
VALOR $37.967.365,42 . :
_ TIEMPQO DE EJECUCION: UN (1) meses
- Perfil del personat El oferente presenté el anexo 4A firmada por el arquitecto |
e}’ | minimaparala | ANpRES HERNANDEZ BOLANOS y ef anexo 4B donde se
: ejecucion de los , C ) . -
trabajos. (Anexo No. relaciona experiencia del profesmnal,como residente de obra.
4y | CUMPLE : :
: Se solicita los siguientes reportes:
Programa de |

actividades y flujo -

de fondbs

a) Diagrama de Gantt o Diagrama de'Pe'ﬁ-‘cpm.
b} Flujo de Fondos . - o

¢) Tabla general de limites v holguras A

De acuerdo a la informacion entregada por el oferente en la
propuesta se evidencia en los folios 69— 75 CUMPLE

DECISION: CUMPLE con los lineamientos TECNICOS establecidos en el Pliego de Condiciones,
puesto que no incurre en ninguna causal de rechazo 0 exclusion de la propuesta.

I

DANIEL LEJANDR@Q){GALCRUZ '

Ingeniero Civil - Unillanos
Profesional Evaluador
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El 23 de febrero de 2018, la Universidad de los Llanos Publicé, en su Pagina Web, las evaluaciones
Juridica y Técnica de la invitacién Superior al 10% de la menor cuantia e inferior a 120 SMMLV N°
005 de 2018, informacién que estuvo disponible en la pagina web www.unillanos.edu.co, conforme a
lo previsto en articulo 53 Literal d) de la Resoluciéon Rectoral 2079 de 2014, modificada mediante la
Resolucién N° 2558 de 2015, dentro del término de traslado para presentar Observaciones a las
evaluaciones y respuestas a las mismas, se verifica que no se recibieron observaciones al correo
electrénico licitaciones@unillanos.edu.co

En éste orden de ideas, dando cumplimiento a lo establecido especificamente en el articulo 21 y 22
de la Resolucion Rectoral N° 2079 de 2014, modificada mediante Resolucién Rectoral N° 2558 de
2015, posterior al compilado de la informacion presentada por los evaluadores designados, esto es:
evaluador juridico, abogado adscrito a la Vicerrectoria de Recursos Universitarios y el evaluador
técnico, ingeniero civil adscrito a la Vicerrectoria de Recursos Universitarios; se recomienda al Rector
(e) adjudicar el proceso tendiente a contratar la “ADECUACION DEL HABITAT DEL CAIMAN
LLANERO UBICADO EN LA SEDE BARCELONA DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS”
respaldado con el certificado de disponibilidad presupuestal N° 521 de fecha 16 de febrero de 2018, a
ANDRES HERNANDEZ BOLANOS, identificado con el cedula de ciudadania N° 80.038.630 de
Bogotd, de acuerdo a los elementos presentados en la propuesta y que cumplen con los lineamientos
juridicos y técnicos del pliego de condiciones por la suma de SESENTA MILLONES CIENTO
SESENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS QUINCE PESOS MCTE ($60.162.815).

ORIGINAL FIRMADO
MEDARDO MEDINA MARTINEZ
Vicerrector de Recursos Universitarios

Revisé: Ghina Martinez Diaz-Técnico Operativo Oficina de V.R.U

Proyecté: Lynda Espitia Fl6rez -Contratista Oficina de V.R.U
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